GAB DEP MARCELO VEIGA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO DE PESAR

Moção de Pesar pelo falecimento do Sr. Bento Serapião
Silva, pai da prefeita do município de Monte Santo,
Silvania Silva Matos.

É com profundo pesar que o mandato do deputado estadual Marcelinho Veiga (UB) recebe a
notícia do falecimento de Bento Serapião Silva. Ele era pai da prefeita Silvania Silva Matos, do
município de Monte Santo, no norte da Bahia.

Bento tinha 83 anos e lutava pela vida desde o dia 25 de janeiro, quando foi hospitalizado. Uma
cirurgia de risco no sábado (16) foi realizada e ocorreu tudo bem, mas infelizmente na manhã
desta segunda-feira (18) ele teve uma parada cardíaca e não resistiu.

Empresário, garimpeiro, industrialista, motorista de caminhão e lavrador, Bento Serapião tem um
legado de serviços prestados a toda a região. Nunca exerceu um cargo público, mas sempre
atuou para melhorar a qualidade de vida das famílias de Monte Santo.

Mesmo sendo pai da prefeita, sempre morou no povoado de Lagoa das Pedras. Ele era casado
há mais 55 anos com Dona Olga da Silva Matos. Bento Serapião Silva deixa os filhos: Neide
Pinheiro, Silvania Silva Matos, Maria da Glória, Márcia Santos, Zaquel Matos, Josué Matos e
Gabriel Matos.

Por meio desta Moção de Pesar expresso as mais sinceras condolências e profundo pesar à
família do Sr. Bento Serapião Silva, e à população de Monte Santo.

Sala das Sessões, 18 de março de 2024

Deputado Marcelinho Veiga